ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

No dia 14 de abril de 2023, os Deputados subscritores deram entrada do requerimento n.º

112/XV/1ª.

O Governo está obrigado a responder no prazo de 30 dias. Apesar já ter decorrido esse tempo o

Governo não ofereceu resposta ao solicitado nem pediu prazo suplementar para o fazer.

Por essa razão, os Deputados subscritores renovam o requerimento, passando-se a transcrever,

na íntegra, a motivação e as questões anteriormente colocadas:

Considerando a parca informação constante nos portais das diferentes entidades do Ministério

da Educação sobre o pessoal docente que exerce funções nos Agrupamentos de Escolas e

Escolas não Agrupadas do País, não permitindo uma análise mais aprofundada sobre este

grupo profissional.

Considerando que os dados necessários a essa análise não colocam em causa a proteção dos

dados pessoais dos docentes na qual a informação se fundamenta.

Atendendo ao exposto, e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, os

Deputados abaixo-assinados, do Grupo Parlamentar do Social Democrata, vêm, por este meio,

através de Vossa Excelência dirigir ao Ministro da Educação o envio urgente dos seguintes

dados:

Número total de docentes pertencentes aos quadros de escola e de zona pedagógica,

discriminados por grupo de recrutamento, em dezembro de 2022, ou em data posterior;

1.

Número total de docentes pertencentes aos quadros de escola e de zona pedagógica,

discriminados por escalão, em dezembro de 2022, ou em data posterior;

1.

Para cada escalão da carreira, número total de docentes posicionados em cada um dos anos

de duração do escalão, a respetiva média de idades (dentro de cada segmento anual) e o

desvio padrão;

1.

Número total de docentes pertencentes aos quadros de escola e de zona pedagógica,

discriminados por grupo de recrutamento, que, entre setembro e dezembro do presente ano

letivo, por motivo de baixa médica, foram substituídos por docentes contratados;

2.

Número total de docentes contratados em dezembro de 2022, através dos mecanismos de

Reservas de Recrutamento e de Contratação de Escola, com horário completo, discriminados

por grupo de recrutamento e a respetiva média de idades (dentro de cada grupo de

recrutamento);

1.

Número total de docentes contratados até ao dia 16 de setembro de 2022, através dos

mecanismos de Reservas de Recrutamento e de Contratação de Escola, com horário anual e

completo, à altura da contratação, diferenciados por grupo de recrutamento;

1.

Número total de docentes contratados até ao dia 16 de setembro de 2022, através dos

mecanismos de Reservas de Recrutamento e de Contratação de Escola, com horário anual e

incompleto, à altura da contratação, diferenciados por grupo de recrutamento e número de

horas do horário;

1.

Número total de diretores de Agrupamentos de Escolas ou de Escolas não Agrupadas que

estão a cumprir o 4.º mandato consecutivo no lugar de diretor e, por esse motivo, estão

impedidos de fazer um novo mandato;

1.

Número total de docentes pertencentes aos quadros de escola e de zona pedagógica

inscritos na Caixa Geral de Aposentações antes de 31 de agosto de 1993.

1.

Palácio de São Bento, 16 de junho de 2023

Deputado(a)s

SÓNIA RAMOS(PSD)

ANTÓNIO CUNHA(PSD)

INÊS BARROSO(PSD)

CLÁUDIA ANDRÉ(PSD)

GERMANA ROCHA(PSD)

JOANA BARATA LOPES(PSD)

MARIA EMÍLIA APOLINÁRIO(PSD)

RUI CRUZ(PSD)

ALEXANDRE POÇO(PSD)

ANDREIA NETO(PSD)

ANTÓNIO TOPA GOMES(PSD)

CARLA MADUREIRA(PSD)

Deputado(a)s

DINIS RAMOS(PSD)

FIRMINO PEREIRA(PSD)

GABRIELA FONSECA(PSD)

JOÃO MARQUES(PSD)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]: X
	txtNrRequerimento[0]: 135
	txtLegRequerimento[0]: XV
	txtSessaoRequerimento[0]: 1
	txtTipoRequerimento[0]: - AC

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]:
	txtNrPergunta[0]:
	txtLegPergunta[0]:
	txtSessaoPergunta[0]:

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2023-06-17
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Insistência - Requerimento Solicitação de dados sobre o Pessoal Docente em funções no Agrupamentos de Escolas e Escolas não Agrupadas
	txtDestinatario[0]: Ministro da Educação

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2023-06-16T11:35:03+0100
	Mafalda Braz Teixeira (Assinatura Qualificada)

		2023-06-17T10:48:22+0100
	Helga Correia (Assinatura Qualificada)

		2023-06-19T08:29:36+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2023-06-16T11:35:14+0100
	Unknown signer 8aefc37c8b289f118684abd64b6bcee58b387713

		2023-06-17T10:48:36+0100
	Unknown signer 6a465d8aad23f6d469ef6ad0ef7a8e57b522767a

		2023-06-19T08:29:45+0100
	Unknown signer 209d538fe5d2fe9334d0d35f0321f17f91425655